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ABSTRAKT

Člověk má vliv na zvířata jak ve volné přírodě, tak i v zajetí. V přírodě je to

hlavně změnou krajiny (způsob vyuţívání přírodních zdrojů, industrializace, změnou

klimatu prostředí apod.). V zajetí člověk ovlivňuje zvířata výběrem a poskytnutím

určitých „omezujících“ podmínek, ve kterých jsou zvířata chována, výběrem

potravy, výběrem sexuálních partnerů, poskytnutím léků, aj. Zoologické zahrady se

snaţí k chovu zvířat přistupovat vědecky a tím minimalizovat změnu druhu jako

takového. Vede také k odbornosti širokou veřejnost. Díky tomuto přístupu a

výzkumu poznáváme specifické nároky na ţivot zvířat, jejich biologii a zajímavosti a

také jej můţeme vyuţít jako bioindikátory.

Umělý odchov můţe být prospěšný (záchrana druhu), ale i neţádoucí. Pokud

neznáme blíţe potřeby daného druhu, můţe mít špatný umělý odchov za následek

agresivní nebo psychicky narušené či nemocné (např. vlivem nesprávné výţivy)

jedince, které nemůţeme do dalšího chovu zařadit. Proto jsou v této práci obecně

shrnuty podmínky umělého odchovu. Umělý odchov je především ovlivněn

potravou, správnou socializací a dobou odstavu, prostředím a přístupem chovatele.

Klíčová slova: umělý odchov, výţiva, socializace

ABSTRACT

The man has influenced the animals both in wild and in capture. Mainly it has

happened by changing the landscape in the Nature (the ways how natural sources are

exploited, by industrialization, by environmental climatic changes etc.). The man has

influenced the animals in capture by artificial selection, by some "limiting"

conditions under which the animals have been bred, by food selection, by selection

of sexual partners, by providing pharmaceutical drugs and so on. The Zoo gardens

have tried to access to the animal breeding scientifically and thus to minimize the

species change as itself. Also they have led the wide public to the deeper knowledge.

Thanks to this access and the research we have known specific demands for the life

of the animals, their biology and interesting things as well as we can use them as bio-

indicators. The hand - rearing can be useful (a species rescue) but unwanted, too. If

we do not know needs of a given species in the more detailed way a bad artificial

breeding may lead to aggressive, mentally retarded or even ill (by an influence of a

wrong nutrition for example) individuals disable to be used in a next breeding. This

is why the conditions of the hand - rearing are summarized in this work generally.

First of all the hand - rearing is influenced by food, by right socialization as well as

by the time of separation from the breeding, by surroundings and by a breeder´s

access.

The Key words: Hand - rearing, nutrition, socialization
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1. ÚVOD

Rozvoj lidské společnosti je v současné době spojován s mnoha nepříznivými

vlivy, jako je např. odlesňování, zvětšující se městské aglomerace, produkce všech

druhů odpadů včetně skleníkových plynů, jeţ vede v důsledku k omezování

ekosystémových sluţeb a degradaci přírodních stanovišť, coţ sniţuje jejich

přirozenou ekosystémovou stabilitu. To má za následek potlačení nebo dokonce

vyhynutí mnoha ţivočišných i rostlinných druhů. Pokles biodiverzity pak dále

prohlubuje ekosystémovou nestabilitu.

Ohroţené druhy rostlin a ţivočichů představují bohatství, o něţ je důleţité

pečovat. Zoologické zahrady jsou nástrojem, s jehoţ pomocí můţeme přispět k

ochraně nebo přímo k záchraně mnoha ţivých organismů. Zoologické zahrady mají

významný podíl na zpomalení či dokonce zastavení procesu vymírání druhů, díky

reintrodukci zvířat. Následkem ohroţení druhů in situ (na původních stanovištích)

roste důleţitost zoologických zahrad v ochraně ex situ v roli genových bank. Přestoţe

se zoologické zahrady snaţí vytvořit pro chované druhy zvířat prostředí co nejvíce se

podobající jejich původnímu, ne vţdy je přirozený odchov samozřejmostí. Proto je

důleţitý umělý odchov, kdy člověk v určité míře nahrazuje ţivočichům jejich rodiče

a zajišťuje tak přeţití a zdárné rozmnoţení druhu. Neméně důleţitá v ochraně

ţivočichů je také osvětová činnost, jíţ se zoologické zahrady také ve velké míře

věnují.
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2. CÍL PRÁCE

Práce byla zaměřena na umělý odchov ptáků v zoologických zahradách. Jejím

cílem bylo získat ucelený přehled o umělém odchovu a komplexně poukázat na

faktory, které jej ovlivňují.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 HISTORIE CHOVU ZVÍŘAT

Ţivot člověka a zvířete se prolíná jiţ od samého začátku. Nejprve jako způsob

obţivy – hlavně lov, později jako chov „ţivých konzerv“, který přispěl k domestikaci

určitých druhů zvířat (tur, koza, pes). Vývojem civilizace a lidské společnosti se

začaly chovat některé druhy exotických zvířat. Byla to výsada králů a panovníků,

kolem jejichţ panství vznikaly obory, kde se zvířata chovala (v té době spíše

udrţovala při ţivotě).

Postupem času vznikly tzv. menaţerie, kde bylo účelem zvíře jen vystavit a

představit tak veřejnosti. Nešlo o chov jako takový. Podmínky chovu byly velice

špatné. V této době začaly také vznikat cirkusy.

Menaţerie byly předchůdcem dnešních zoologických zahrad. První

zoologická zahrada vznikla v roce 1752 - Tiergarten Schönbrunn. Chov se tehdy

začal proměňovat z pouhého drţení zvířete na chov, který má co nejvíce přiblíţit

biologii a etologii zvířete a také zvíře rozmnoţit (zachovat tak genofond).

Dnešní zoologické zahrady chovají zvířata na vysoké úrovni, se snahou o

další zdokonalení ţivotních podmínek chovaných zvířat. Vyuţití umělého odchovu v

zoo jiţ dnes není výjimkou.

Umělé líhnutí ptáků (ptačích vajec) se objevilo jiţ v době před 1000 lety

(KŘÍŢ 1995).

Jiţ dávní Egypťané vynikali v ochočování divokých druhů ptáků, a také v

líhnutí některých druhů kurovitých v umělých líhních (VESELOVSKÝ 2001).

Umělé líhně Egypťanů byly postaveny z cihel v podobě dlouhého patrového

stavení. Vejce byla umístěna v 1. podlaţí a v patře byl prostor na spalování slámy.

Teploměr byl nahrazen směsí másla a sádla. Teplota v bodě tání této směsi byla

teplotou při níţ se líhla kuřata.

V Číně zase existovaly pece nebo výkopy, které byly vystlány plevami jenţ

se ohřívaly a do nich byla vkládána vejce.

V Evropě se první líhně objevily ve 12. století. Byly však dlouho církví

zakázané (DIMITRIJ 1991).
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3.2 VEJCE A JEHO LÍHNUTÍ

3.2.1 Stavba vejce

Vejce je sloţeno z několika částí: skořápka, bílek, ţloutek a zárodečný terčík.

Skořápka je tvořena několika vrstvami. Odolává tlaku zvenčí, avšak zevnitř je

snadno prolomitelná pro klubající se mládě. Vrchní vrstva skořápky, která je silná

0,5 – 12,8 µm se nazývá kutikula. Kutikula je tvořena z bílkovin, cukrů a tuků. Její

hlavní funkcí je regulovat odpar vody a chránit před vniknutím bakterií.

Pod kutikulou je vápenitá krystalická vrstva, která je tvořena ze sloupečků o

velikosti 3-8 µm postavených kolmo vedle sebe.

Další vrstvou skořápky je vrstva houbovitého charakteru, tvořena vápenitými

sloupci, silná aţ 200µm. Z podobných masivních a dlouhých sloupců je sloţena i

nejvnitřnější část skořápky, která je zdrojem vápníku pro vyvíjející se mládě.

Skořápka je protkána kanálky – póry. Zajišťují příjem kyslíku, odvod CO2 a

vody. Mohou být však průchodné i pro různé bakterie. Na tupém konci vejce (kde je

vzduchová komůrka) je hustota kanálků vyšší neţ na ostrém konci (MIESLER,

MIESLEROVÁ 2005).

Vejce musí obsahovat všechny důleţité (stavební) látky, aby se mládě mohlo

zdárně vyvíjet. Je tedy důleţité, aby samice před snesením měla nejen dostatek

vápníku, ale i vyváţenou a pestrou stravu odpovídající danému druhu (LOW 2013).

Mezi skořápkou a bílkem jsou dvě blány. Vnější těsně přiléhá ke skořápce.

Při růstu embrya se obsah vejce zmenšuje a blány se od sebe oddělují. Tím vzniká

vzduchová komůrka (REINSCHMIDT 2009).


[…]


Obr. 6. Nakrmené mládě korely chocholaté Nymphicus hollandicus (Zdroj: HARRIS

1995)
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6. DISKUZE

Zvířata chovaná v zoo jsou ovlivňována nejen samotným chovem v zajetí, ale

mnoha dalšími faktory. Například jsou nucena konzumovat pouze to co jim

předkládáme, na coţ upozorňuje také VEGER (1988). Je proto víc neţ důleţité

věnovat se správné výţivě zvířat v zoo, o to více výţivě mláďat, zvlášť při ručním

odchovu. VEGER (1988) tvrdí, ţe je nutné znát biologii daného druhu, abychom se o

něj mohli náleţitě starat a úspěšně rozmnoţovat. Toto je ten stavební kámen, na

kterém se má stavět, jelikoţ neexistuje jedna univerzální směs nebo technika pro

všechny ptačí druhy.

Potrava je v odchovu tím nejdůleţitějším faktorem, ale ne jediným. Aby byl

odchov úspěšný (zdravý, dobře socializovaný jedinec) musíme také zajistit včasnou a

správnou socializaci. Pokud tyto faktory zanedbáme, můţeme vytvořit psychicky

narušeného jedince, jak to popisuje např. WILLIAMS et al. (2017). Nejlepší je

odchovávat v blízkosti příslušného druhu, tak aby je mládě vidělo a slyšelo. Pokud

toto nemůţeme zajistit, mohlo by být alternativou pouštění zvukových záznamů

(zvlášť v uzavřené místnosti prosté ostatních zvuků z prostředí).

Při umělém odchovu se musí dodrţovat určitá pravidla, zvlášť pokud chceme

ptáky reintrodukovat zpět do přírody. Tyto pravidla se týkají právě nejvíce

problematiky okolo doby socializace a odstavu. Pták musí vědět „kdo je“ a tak

přílišný kontakt s člověkem je spíše ke škodě neţ k uţitku. Další otázkou v umělém

odchovu a následné reintrodukci je riziko přenosu specifických parazitů ze zajetí do

přírody.

Neschopnost odchovávat mláďata přirozeným způsobem, pokud jsou ptáci

uměle odchovaní, nemusí být vţdy pravidlem. Tuto skutečnost potvrdily některé

zkušenosti chovatelů - kurátorů v zoo. Mládě korunáče šedomodrého (Goura

cristata) bylo uměle odchováno v ZOO Praha. Po odchování bylo dáno do péče

soukromému chovateli. U něj bez problémů odchovává svá mláďata přirozeným

způsobem. Opakem jsou ptáci odchovaní pod rodiči (téţ druh Goura cristata),

kterým se přirozený odchov nedaří. Dalším příkladem je amazoňan modrobradý

(Amazona festiva). Ptačí pár sestaven z uměle odchovaných jedinců velice dobře

odchovává. Pokud se však odchovává po mnoho generací stále jen uměle, můţe mít

tento způsob chovu následky v podobě vymizení mateřského pudu a také vynechání

doby námluv, tak jak se s tím dnes setkáváme u drůbeţe.

U výše zmíněného ručního odchovu snovače východoafrického (Ploceus

castaneiceps) bylo zjištěno, ţe díky růstové křivce lze určit pohlaví ptáka
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(BREEDING et al. 2012). Otázkou je, zda by se tato nová metoda dala efektivně

vyuţít i u jiných ptačích druhů.

Zatím je vědecky nepodloţeno, ţe ručně odchovaní jedinci jsou v některých

případech menší neţ jedinci odchovaní pod rodiči.
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7. ZÁVĚR

Z výsledků předloţené práce vyplývá, ţe faktorů, které ovlivňují zdárný

umělý odchov, je více.

1) Potrava

Je nejdůleţitějším faktorem. Kaţdý ptačí druh má své specifické nároky a tak

jej nelze krmit stejnými směsi nebo stejnou potravou. Je důleţité, aby se v

zoologických zahradách udrţovala odbornost v této problematice a dál se rozvíjela.

2) Technika chovu

Tento faktor zahrnuje způsob krmení, četnost a dobu odstavu a také

socializaci. Zde je nutné znát povahu ptačího druhu, jejich biologii a chování.

Viditelné rozdíly jsou např. mezi hejnovými ptáky (pelikáni, plameňáci) a dravci

(delší období vtištění).

3) Prostředí

Je neméně důleţitým faktorem, který nemůţeme nijak vyčíslit či změřit, ale

jen popsat. Na ptáky (a zvlášť při hnízdění) působí nejen umístění voliéry (podle

světových stran, situační poloha v zoo, vybavenost voliéry, frekvence návštěvnosti v

daném úseku), ale také skladba potravy, délka dne a přístup chovatele.

4) Etika chovu

Přirozený odchov by měl být bez diskuze upřednostněn před umělým

odchovem, avšak někdy vzniknou situace, kdy umělý odchov je jediná cesta. Kaţdý

jedinec je pak velice důleţitý. Umělý odchov by se neměl zneuţít. Neuváţenými

zásahy nebo odchovem pokus - omyl můţeme ptačí druh zcela změnit (hlavně

velikostně – zmenšit či zvětšit).

5) Mazlení – kontakt s ošetřovatelem

Přístup chovatele k jedinci při umělém odchovu musí být ryze profesionální.

Příliš mnoho kontaktu nebo dokonce přímo mazlení můţe vést k nesprávné fixaci na

člověka a tím vzniká riziko psychicky narušeného jedince, který je velice špatně

zařaditelný do chovu.
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 Díky umělému odchovu se ale také můţeme dozvědět více o specifikách

daného druhu (jejich biologie, chování apod.).

Při ručním odchovu má člověk na ţivot ptáků jednoznačný vliv tím, ţe jim

uměle vytváří ţivotní podmínky. Toto můţe mít vliv i na vlastnosti, které nejsou

zpočátku zřetelné, jako je např. délka migrace a zkracování doby dospívání.
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