Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Umělý odchov vybraných skupin ptáků v zoo
Student: Kateřina Šachlová
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V předkládané práci rešeršního typu se autorka snaží zpracovat velmi náročnou a rozsáhlou problematiku umělého odchovu ptáků v lidské péči, a to v značně širokém druhovém spektru. Inspirací ke zvolení tohoto tématu byla zřejmě osobní praxe studentky v této oblasti. Z toho vyplývá i solidní orientace předkladatelky práce ve zvolené problematice, i když samozřejmě na některé dílčí otázky mohou mít jednotliví chovatelé různé názory. Tomu odpovídá i skutečnost, že je schopna logicky vyvozovat závěry a zobecnění. Domnívám se však, že studie by si určitě zasloužila detailnější zpracování; u některých skupin či druhů jsou uvedeny jen heslovité údaje. Některé skutečnosti naznačují určitý spěch při finalizaci práce. Po formální stránce nelze nezmínit poněkud populární styl. K předkládané práci si dovoluji následující dotazy:

1. Prosím o bližší objasnění tvrzení na str. 32: „Zatím je vědecky nepodloženo, že ručně odchovaní jedinci jsou v některých případech menší než jedinci odchovaní pod rodiči“, popř. uveďte příklady a podmínky, kdy k tomu může dojít.
2. Jaký je názor autorky na odchov mláďat pod náhradními rodiči jiného druhu (u pěvců chůvička japonská, u měkkozobých hrdlička chechtavá, u hrabavých některá plemena domácích slepic...)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

2.5.2018